4

УИД 91MS0010-01-2024-002403-84
Дело № 5-10-281/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2024 года                     	                             		      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                      г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности –                 Киселева А.А., в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Киселева А.А., …. года рождения, место рождения …, зарегистрированного по адресу: …,  личность установлена паспортом гражданина Российской Федерации серии …, код подразделения …, -
у с т а н о в и л:

06.11.2024 года в 00 часов 30 минут по адресу: г. Симферополь,                            ул. Кечкеметская, д.2, был выявлен Киселев А.А., у которого при себе имелось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом, которое согласно заключению эксперта № 1/1623 от 08.11.2024 г. Отдела физико-химичеких, биологических экспертиз и учетов экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым … является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,70 г. (в перерасчете на высушенное вещество). Таким образом, Киселев А.А. незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ.
В судебном заседании Киселев А.А. вину признал, раскаялся, просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Ходатайств об осуществлении процессуальных действий предусмотренных ст. 29.8 КоАП РФ, не заявлено.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ наступает за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Согласно ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств.
Статьей 8 указанного Федерального закона предусмотрено, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Части 1 статьи 59 Федерального закона  «О наркотических средствах и психотропных веществах» предусмотрено, что за нарушение настоящего Федерального закона должностные лица и граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане и лица без гражданства несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня           1998 г. № 681 утвержден Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а также  Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Каннабис (марихуана) включена в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорам Российской Федерации(Список I).
 Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
                  Вина Киселева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8. КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными материалами, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № 260714 от 02.12.2024 г. (л.д. 1), рапортом о/у ОУР ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю ст. лейтенанта полиции … (л.д.2), копией рапорта ст. ИДПС ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Республике Крым лейтенанта полиции …. от 06.11.2024 г. (л.д.3), протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 г. (л.д.4), объяснениями Киселева А.А. от 06.11.2024 г. (л.д.8), копией постановления от 06.11.2024 г. о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (л.д.9), заключением эксперта № 1/1623 от 08.11.2024 г.  Отдела физико-химичеких, биологических экспертиз и учетов  экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым …. (л.д.15-18), квитанцией о приеме вещественных доказательств № 021131 от 04.12.2024 г. (л.д.26), и иными доказательствами.
Из содержащихся в материалах дела объяснений Киселева А.А.  усматривается, что он хранил наркотическое вещество для личного потребления, однако отсутствуют сведения, что он постоянно употребляет наркотические средства либо состоит на учете у нарколога с наркотической зависимостью.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным не возлагать на Киселева А.А. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Киселева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
 При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Киселевым А.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, который вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, просил применить минимальное наказание. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает чистосердечное раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Согласно пункту 12 ст.27.10 КоАП РФ изъятые наркотические средства и психотропные вещества подлежат направлению на переработку или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Пунктом 2 п. 3 ст. 29.10 КоАП РФ предусмотрено, что вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Суд считает необходимым назначить Киселеву А.А.  административное наказание в виде штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ. Изъятые наркотические вещества подлежат уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.8., ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, ст.32.2 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

                   Признать Киселева А.А., …. года рождения,   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
	           Вещественные доказательства по делу, а именно каннабис (марихуана) весом 0,70 гр. (в перерасчете на высушенное вещество), изъятые у Киселева А.А. и хранящееся в камере хранения согласно квитанции № 021131  – уничтожить.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: «единый казначейский счет № 40102810645370000035; единый казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01063 01 0009 140; УИН 0410760300105002812406186».
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 21.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении    вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.  Симферополь Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя.

Мировой судья                            	                                       С.А. Москаленко